
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Disposición

Número: 

Referencia: Disposición Registro Electrodependientes por Cuestiones de Salud

 
VISTO los Expedientes Electrónicos EX-2019-52917269-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
51609339-APN-DD#MSYDS; EX-2019-51728820-APN-DD#MSYDS; EX-2019-51574428-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-51575931-APN-DD#MSYDS; EX-2019-43985459-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
41582583-APN-DD#MSYDS; EX-2019-52925195-APN-DD#MSYDS; EX-2019-38584531-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-45268144-APN-DD#MSYDS; EX-2019-52480495-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
51763683-APN-DD#MSYDS; EX-2019-52471041-APN-DD#MSYDS; EX-2019-40391794-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-52385280-APN-DD#MSYDS; EX-2019-22554567-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
51587450-APN-DD#MSYDS; EX-2019-53573902-APN-DD#MSYDS; EX-2019-55840570-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-53308363-APN-DD#MSYDS; EX-2019-54017898-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
53574121-APN-DD#MSYDS; EX-2019-55895620-APN-DD#MSYDS; EX-2019-55973300-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-55431087-APN-DD#MSYDS; EX-2019-56003830-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
55087617-APN-DD#MSYDS; EX-2019-55547598-APN-DD#MSYDS; EX-2019-51094686-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-22236813-APN-DD#MSYDS; EX-2019-12283039-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
09371663-APN-DD#MSYDS; EX-2019-37515509-APN-DD#MSYDS; EX-2019-37544593-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-37523113-APN-DD#MSYDS; EX-2019-37459720-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
37462719-APN-DD#MSYDS; EX-2019-37444364-APN-DD#MSYDS; EX-2019-37537307-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-37584831-APN-DD#MSYDS; EX-2019-37588456-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
37484120-APN-DD#MSYDS; EX-2019-37689535-APN-DD#MSYDS; EX-2019-37488285-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-37496539-APN-DD#MSYDS; EX-2019-37549277-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
37645600-APN-DD#MSYDS; EX-2019-37604827-APN-DD#MSYDS; EX-2019-37354007-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-37351616-APN-DD#MSYDS del Registro de este Ministerio, y

CONSIDERANDO:

Que atento lo normado en la Ley Nº 27351 y su Decreto Reglamentario Nº 740/2017
se prevé que El MINISTERIO DE SALUD Y DESARROLLO SOCIAL (ex–MINISTERIO DE SALUD
DE LA NACIÓN) establecerá las condiciones necesarias para la inscripción en el
“Registro de Electrodependientes por Cuestiones de Salud”, a crearse en su órbita
en los términos del artículo 8º de la Ley mencionada, y dictará las normas
aclaratorias y complementarias para su aplicación.

Que en su Anexo I, la Resolución Nº 2017-1538-APN-MS pone al Registro de
Electrodependientes por Cuestiones de Salud bajo la dependencia funcional de la
ex Subsecretaria de Gestión de Servicios Asistenciales, hoy Subsecretaría de
Gestión de Servicios e Institutos.

Que mediante las solicitudes presentadas obrantes en cada uno de los Expedientes
detallados en el VISTO, que tienen carácter de declaración jurada, se requiere la
inscripción de pacientes electrodependientes en el mencionado Registro.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS, ha realizado en forma
individualizada la evaluación médica pertinente, tal como se ha hecho constar en
los respectivos Informes, verificándose la acreditación de los requisitos exigidos
para proceder a la inscripción en el Registro de cada uno de los solicitantes que
se mencionan en el ANEXO I de la presente.

Que LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la intervención en la



faz de su competencia en PV-2019-69710294-APN-DALMS#MSYDS.

Que se actúa de conformidad con la competencia establecida en el Anexo I de la
Resolución 1538-E/2017, apartado 3) “E”.

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS

DISPONE

Artículo 1º. Inscríbase en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de
Salud, en los términos de lo establecido por Ley Nº 27.351 y su reglamentación, a
las personas detalladas en Anexo I (que forma parte de la presente), en virtud de
las razones consignadas en los considerandos, a partir del dictado de la presente
y por el plazo allí consignado.

Artículo 2º. Téngase presente que, de ser necesario, la renovación de la
inscripción en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de Salud, deberá
iniciarse con un mínimo de 15 (QUINCE) días previos al vencimiento del plazo de
otorgamiento.

Artículo 3º. Los solicitantes y/o los titulares de servicio deberán informar al
Registro cualquier cambio que implique la baja del beneficio.

Artículo 4°. Notifíquese a los interesados. Cumplido, archívese.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I

 

Nº
RG

Fecha
Inicio
Trámite

Nº de
Expediente

Beneficiario D.N.I. Titular del
Suministro Eléctrico Domicilio Localidad

Provincia

Empresa
prestadora de
Servicio
Eléctrico

Plazo de
Inscripción
OtorgadoApellidos Nombres Apellidos Nombres

01 06/06/2019

EX-2019-
52917269-
APN-
DD#MSYDS

GAGLIANO LUCA 47.243.178 SANTO ADOLFO
SANTIAGO

DIAZ VELEZ
AV. 3753 Piso
PB "I"

ALMAGRO
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

02 03/06/2019

EX-2019-
51609339-
APN-
DD#MSYDS

SANCHEZ
SALHUANA

LAUTARO
EZEQUIEL 52.578.745 SANCHEZ

SALHUANA FILOMENO
Bº Jose Maria
Paz Mza 17
Casa9

ALDERETES TUCUMAN

EDET (EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE
TUCUMAN S.A.)

24 meses

03 03/06/2019

EX-2019-
51728820-
APN-
DD#MSYDS

MONFIL Lucio 56.402.974 MONFIL Federico 9 de Julio Nº
819 PIGUE BUENOS

AIRES
Cooperativa De
Pigüe 24 meses

04 03/06/2019

EX-2019-
51574428-
APN-
DD#MSYDS

FERREYRA Miguel
Angel 44.806.301 FERREYRA Miguel

Angel
Calle 32 Nº
1254

GENERAL
PICO LA PAMPA Cooperativa De

General Pico 24 meses

05 03/06/2019

EX-2019-
51575931-
APN-
DD#MSYDS

COMPARADA Maia
Rudelinda 53.005.655 ESTIGARRIBLE ANALIA

Héroes de
Malvinas Nº
943

VILLAGUAY ENTRE
RIOS

Energía De Entre
Ríos S.A.
(ENERSA S.A.)

24 meses

06 13/05/2019

EX-2019-
43985459-
APN-
DD#MSYDS

Ardiles Jesus
Ezequiel 45.131.877 Aguirre Roxana

Adriana

Calle 53 BIS
(e/ 23 y 24)
Nº 2822

LA PLATA BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora La
Plata S.A.
(EDELAP)

24 meses

07 06/05/2019

EX-2019-
41582583-
APN-
DD#MSYDS

Gonzalez Mijail
Neiel 45.621.853 Gimenez Silvina

Noemi Juncal Nº 306 MAIPU BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Maipú 24 meses

08 06/06/2019

EX-2019-
52925195-
APN-
DD#MSYDS

FERROFINO GAEL 57.507.799 BLANCO ASCUI
Bº Primera
Junta Mza 515
Casa 6

SALTA SALTA

EDESA (EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE
ELECTRICIDAD DE
SALTA) EMDERSA

24 meses

09 25/04/2019

EX-2019-
38584531-
APN-
DD#MSYDS

Cutaia Lourdes
Ariana 55.065.997 Segovia Brenda

Gisele

Garzon Maceda
Nº 551 Piso 2
"C"

CORDOBA CORDOBA

Empresa
Provincial de
Energía de
Córdoba S.A.
(EPEC)

24 meses

10 14/05/2019

EX-2019-
45268144-
APN-
DD#MSYDS

Urrutia Lucia
Belen 55.742.193 Suarez

Maria
Del
Carmen

Buenos Aires
Nº 2300 Piso
10 "E"

MAR DEL
PLATA

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía
Atlántica S.A.
(EDEA)

24 meses

11 05/06/2019

EX-2019-
52480495-
APN-
DD#MSYDS

LOPEZ
CAMELO ROCIO 57.456.981 LOPEZ

CAMELO ELMA Monseñor
Zazpe Nº 2484 SANTA FE SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

12 03/06/2019

EX-2019-
51763683-
APN-
DD#MSYDS

Nuñez Pedro Ivan 44.999.886 Nuñez
Rivero

Daniel
Sebastian

Camacuà Nº
3668

DON
TORCUATO
ESTE

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

13 05/06/2019

EX-2019-
52471041-
APN-
DD#MSYDS

SCAFIDI ISABELLA 53.473.574 DIEGUEZ MARISA Gral Alvear Nº
923

DON
TORCUATO
ESTE

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

14 02/05/2019

EX-2019-
40391794-
APN-
DD#MSYDS

Vazquez Lisandro 56.094.757 Monteros Dolores
Margarita

Bo 20
Viviendas El
Mojon Mza A
casa 1

VICLOS TUCUMAN

DET (EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE
TUCUMAN S.A.)

24 meses

15 05/06/2019

EX-2019-
52385280-
APN-
DD#MSYDS

Marino Gian 56.940.339 Marino Hugo
Alberto

Av.Carola
Lorenzi Nº 809 LONGCHAMPS BUENOS

AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

16 12/04/2019

EX-2019-
22554567-
APN-
DD#MSYDS

Sanchez Edgar
Ezequias 49.582.579 Iglesias Alfredo Pedro Escude

Nº 209
GENERAL
ALVEAR MENDOZA

Cooperativa De
General Alvear
Limitada

24 meses

17 03/06/2019

EX-2019-
51587450-
APN-
DD#MSYDS

Cuenca
Navarro Iker Aitor 55.492.801 Navarro Luis

Alberto

Diaguitas 3965
Nº 203 Piso 7
"A"

GREGORIO DE
LAFERRERE

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

18 10/06/2019

EX-2019-
53573902-
APN-
DD#MSYDS

Carrizo Isaias
Alexander 50.765.021 Gomez Debora

Fernanda
Sargento
Cabral Nº 1950 SAN MIGUEL BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

19 19/06/2019

EX-2019-
55840570-
APN-
DD#MSYDS

Barreto
Abaca

Luana
Aneley 56.072.655 Abaca Daiana

Magali

Gral. Hornos
Nº 692 -18
Murature 4800
(Entre C
111Gral.Hornos
y 113 la
Madrid)

VILLA
PARQUE
PRESIDENTE
FIGUEROA
ALCORTA

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

20 07/06/2019

EX-2019-
53308363-
APN-
DD#MSYDS

Gelemur Ian 47.042.859 Modica Jesica
Veronica

COMBATE DE LOS
POZOS Nº 917
Piso 7 "A"

SAN
CRISTOBAL

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

21 11/06/2019

EX-2019-
54017898-
APN-
DD#MSYDS

Villca
Venegas

Maria
Elizabeth 44.727.980 Villca Luna Simeon Madrid Nº 4832 ISIDRO

CASANOVA
BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

22 10/06/2019

EX-2019-
53574121-
APN-
DD#MSYDS

ANSOLA BENJAMIN 52.222.751 SANCHEZ MARIA
CAROLINA

RUTA 2 KM 396
PARC 44 S/N

MAR DEL
PLATA

BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Camet 24 meses

EX-2019-
55895620- BRIANNA Av Vergara Nº BUENOS Distribuidora de



23 19/06/2019 APN-
DD#MSYDS

DUARTE NICOLE 54.895.531 DUARTE Ramon 2811 BERAZATEGUI AIRES Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

24 19/06/2019

EX-2019-
55973300-
APN-
DD#MSYDS

ALANIS LUCIO 51.476.728 ALANIS JAVIER CASEROS Nº 203 GENERAL
RODRIGUEZ

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

25 18/06/2019

EX-2019-
55431087-
APN-
DD#MSYDS

ERRAPAN EMMA
CANDELA 54.345.817 ARGUMEDA ANA Gral Paz Nº

867 LOS TOLDOS BUENOS
AIRES

Cooperativa De
General Viamonte 24 meses

26 19/06/2019

EX-2019-
56003830-
APN-
DD#MSYDS

VERA
VILLALBA

TIZIANO
LIONEL 54.590.926 MARCOTE HECTOR CALLE 818 Nº

919 QUILMES BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

27 14/06/2019

EX-2019-
55087617-
APN-
DD#MSYDS

CAMUZZI NATANAEL
ULISES 45.070.438 COUCHET NELIDA SALTA Nº 761 AZUL BUENOS

AIRES
Cooperativa De
Azul 24 meses

28 18/06/2019

EX-2019-
55547598-
APN-
DD#MSYDS

ALVAREZ MAXIMO
LUCIANO 52.423.957 Aquino Monica Jorge Newbery

Nº 1310
JOSE MARIA
EZEIZA

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

29 31/05/2019

EX-2019-
51094686-
APN-
DD#MSYDS

Bottaro Brisa
Nicole 52.118.835 San Nicolas Jesica

Denise
La Rioja Nº
1980

QUILMES
OESTE

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

30 11/04/2019

EX-2019-
22236813-
APN-
DD#MSYDS

Corradini Ailen 47.626.402 Corradini Luciano
Calle 486 Nº
2267 (Entre 17
y 18)

MANUEL B.
GONNET

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora La
Plata S.A.
(EDELAP)

24 meses

31 28/02/2019

EX-2019-
12283039-
APN-
DD#MSYDS

Romero Maria
Elisa 5.277.764 Romero Maria

Elisa

Florencio
Sanchez ch 81
Nº 4299

POSADAS MISIONES
Electricidad De
Misiones S.A.
(EMSA)

24 meses

32 15/02/2019

EX-2019-
09371663-
APN-
DD#MSYDS

Prosperi Maximiliano
Enrique 24.772.337 Del Rio Mirta

Ester Italia Nº 725 BAHIA
BLANCA

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía Sur S.A.
(EDES)

24 meses

33 22/04/2019

EX-2019-
37515509-
APN-
DD#MSYDS

Barijho Catalina
Urbelina 5.206.022 Barijho Catalina

Urbelina
CH 187 MZ.A M.
3 B.2 POSADAS MISIONES

Electricidad De
Misiones S.A.
(EMSA)

24 meses

34 22/04/2019

EX-2019-
37544593-
APN-
DD#MSYDS

Gabutti Birma
Gladys 3.576.446 Gabutti Birma

Gladys

Calle 34 Nº
3665 - Torre
III

NECOCHEA BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Necochea
Sebastián De
María

24 meses

35 22/04/2019

EX-2019-
37523113-
APN-
DD#MSYDS

Anselmi Conrado
Carlos 4.282.739 Barreiro Ramon Lavoisier Nº

3460 Piso 2
VILLA
URQUIZA

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

EDENOR
(DISTRIBUIDORA Y
COMERCIALIZADORA
DE ENERGIA NORTE
S.A.)

24 meses

36 22/04/2019

EX-2019-
37459720-
APN-
DD#MSYDS

Nievas Angel
Ricardo 6.902.070 Erasmo Marisa Godoy Cruz Nº

1040 SAN RAFAEL MENDOZA

Empresa
Distribuidora de
Electricidad De
Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

37 22/04/2019

EX-2019-
37462719-
APN-
DD#MSYDS

Royo Luisa
Magdalena 4.630.552 Sanchez Emiliano

Pedro Molina
- Bº
Cooperativo
Rodeo del
Medio Mza
Casa 17

MAIPU MENDOZA

Empresa
Distribuidora de
Electricidad De
Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

38 22/04/2019

EX-2019-
37444364-
APN-
DD#MSYDS

Oviedo Walter Tito 39.656.583 Oviedo Walter
Maria Pasco Nº 1660 GRAND

BOURG
BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

39 22/04/2019

EX-2019-
37537307-
APN-
DD#MSYDS

Charron Lucrecia
Isabel 4.460.727 Charron Lucrecia

Isabel Yapeyu Nº 2841 EL
PLUMERILLO MENDOZA

Empresa
Distribuidora de
Electricidad De
Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

40 22/04/2019

EX-2019-
37584831-
APN-
DD#MSYDS

Lara Sully del
Carmen 12.361.087 Redondo Juan Jose Ruibal Nº 1427 MALARGUE MENDOZA

Empresa
Distribuidora de
Electricidad De
Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

41 22/04/2019

EX-2019-
37588456-
APN-
DD#MSYDS

Comes Eduardo 4.859.512 Comes Eduardo Coronel Medina
Nº 1166

ITUZAINGO
CENTRO

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

42 22/04/2019

EX-2019-
37484120-
APN-
DD#MSYDS

Romero Antonia
Nelida 3.964.554 Romero Antonia

Nelida
24 de Febrero
Nº 2630 GARIN BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

43 22/04/2019

EX-2019-
37689535-
APN-
DD#MSYDS

Ortubia Alejandro
Ernesto 6.905.987 Ortubia Alejandro

Ernesto Manen Nº 558 EL
RESGUARDO MENDOZA

Empresa
Distribuidora de
Electricidad De
Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

44 22/04/2019

EX-2019-
37488285-
APN-
DD#MSYDS

Godoy Mirta
Ester 11.150.173 Godoy Mirta

Ester

Viamonte
(atras de
Ingenio Moreno
y Publica)
S/N

VICTORIA ENTRE
RIOS

Energía De Entre
Ríos S.A.
(ENERSA S.A.)

24 meses

45 22/04/2019

EX-2019-
37496539-
APN-
DD#MSYDS

Brozovich Martin Jose 6.906.636 Brozovich Martin
Jose

P. Goyena Nº
1270 Piso PB
"D4"

GODOY CRUZ MENDOZA
Cooperativa De
Godoy Cruz
Limitada

24 meses

46 22/04/2019

EX-2019-
37549277-
APN-
DD#MSYDS

Failache Yolanda
Haydee 4.378.145 Failache Yolanda

Haydee

Malvinas
Argentinas
852 Piso 4
"B"

CABALLITO
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

47 22/04/2019

EX-2019-
37645600-
APN-
DD#MSYDS

Piriz
Tabare Luciano 93.599.618 Ruiz Diaz Justina Ch 145 Casa 11

GL 1506 POSADAS MISIONES
Electricidad De
Misiones S.A.
(EMSA)

24 meses



48 22/04/2019

EX-2019-
37604827-
APN-
DD#MSYDS

Laboranti Virginia
Lucrecia 11.008.086 Laboranti Virginia

Lucrecia Gascon Nº 233 BOULOGNE
SUR MER

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

49 21/04/2019

EX-2019-
37354007-
APN-
DD#MSYDS

Belej Sabina
Clara 6.241.829 Belej Sabina

Clara
Juan Manuel de
Rosas Nº 1330 EL TALAR BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

50 21/04/2019

EX-2019-
37351616-
APN-
DD#MSYDS

Leites Floriano 7.479.281 Leites Floriano
Eva Peron y
Casiano
Carballo Nº 1

SAN JOSE MISIONES
Electricidad De
Misiones S.A.
(EMSA)

24 meses

 


	numero_documento: DI-2019-575-APN-SSGSEI#MSYDS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Martes 6 de Agosto de 2019
		2019-08-06T13:00:03-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Mirta Susana RODRIGUEZ
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaria de Gestión de Servicios e Institutos
Ministerio de Salud y Desarrollo Social
		2019-08-06T13:00:14-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




